Nazzam is apparently wrong about it and Cahız also tells that he has written a

book about this subject.

Keywords: Cahız, Sarfe, Prophethood, Miracle, Challenge

Câhız’ın Kısa Biyografisi

Künyesi Ebû Osman olan Amr b. Bahr el Câhız, 159/775 yılında

Basra’da Arap bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiĢtir. Küçük

yaĢlarda babası vefat eden Câhız1, fakir bir ailenin çocuğu olduğu için

hayatının baĢlarında ekmek ve balık satıcılığı yaparak geçimini

sağlamak zorunda kalmıĢ, bununla beraber camilerdeki ilim halkalarını

saflığı, kiĢiliğinin olgunluğu, doğallığı ve hareketlerindeki nezaketi ile

sevilen bir kiĢi olmuĢtur6.

Ömrünün son yıllarında felçli olmasına rağmen kitaplarından bir

an olsun ayrılmayan Câhız, yine bir gün kütüphanesinde kitap

okuduğu sırada raflardaki kitaplardan bir kısmının üzerine devrilmesi

sonucu altında kalmıĢ ve 255/868 yılının Muharrem ayında 96 yaĢında

vefat etmiĢtir7.

Cahız ve Ġlm-i Kelam

Câhız’ın edebî kiĢiliği ve Arap belâgatine hakim olduğu konusu

Kur’an-ı Kerim’in i’cazına darb-ı mesel olarak verilmiĢ ve: “Kur’an’ın

i’câzının delili, Câhız’ın ona iman etmesidir” demiĢlerdir. Ġkinci Câhız

rotasından saptığı zaman, varılacak hedeften de sapılır ve hatalı sonuç

ortaya çıkar18.

Eserleri

Câhız, ifade ve düĢünce alanında bulunduğu konumu gayet iyi

bilen ve bunun hakikatini idrak eden bir kiĢiliğe sahiptir. Bundan

dolayıdır ki onun eserleri çok ve zengin bilgilerle doludur19.

Câhız’ın, eserlerini h. 200/815 yılından daha önce yazmaya

baĢlamıĢ olabileceği düĢünülmektedir. Çünkü hilâfet ve diğer konularla

ilgili eserlerinin Halife Me’mûn tarafından beğenilmesi ve kendisinin

17 Ebu Osman Amr b. Bahr el-Câhız, Risâle fî Sına’ati’l Kelam, thk: Ali Bumulhim,

(Beyrut, Dârü’l Bihar, 2004), s.54.

Bağdat’a çağrılması h. 200/815 yılına rastladığı bildirilmektedir. Arap

edebiyatında en çok eser veren müellifler arasında yer alan Câhız’ın

kitaplarının sayısı hakkında kesin bir Ģey söylemek mümkün değildir.

Sıbt Ġbnü’l-Cevzî (ö.654/1256), onun 360 eseri olduğunu ve bunların

çoğunu Bağdat’ta Ebû Hanîfe Türbesi Kütüphanesi’nde gördüğünü

Ata, ondan sonra, Rummânî, (ö.384/994), ġîa

âlimlerinden Ġbn-i Sinan el-Hafâcî (ö.466/1073), Sünnî âlimlerinden

Ġbn-i Sinan el-Hafâcî (ö.557/1161)36, Îsa b. Sabîh el-Murdâr

(ö.226/840), ve çağdaĢı ve talebesi Câhız’ın da bu görüĢte olduğunu

söylemiĢler, ayrıca Ehl-i Sünnete mensup Ebû Mansûr el-Eyyûbî (ö.

421/1030) , Ġbn-i Hazm (ö.456/1063), Ġmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî,

Gazzâlî ve Fahrüddin er-Râzî’nin de aynı görüĢte oldukları iddia

edilmiĢtir37.

Câhız’ın Sarfe Nazariyesi bağlamındaki KarĢıt Söylemleri

Câhız’ın mutlak sarfe teorisini kabul etmediği konusundaki

görüĢlerini burada nakletmek istiyoruz.